



امیر عبداللهیان معاون وزیر خارجه: در مذاکرات ژنو 2 شرکت می‌کنیم

دبیرکل سازمان ملل متحد اعلام کرد از ایران برای شرکت در کنفرانس ژنو 2 برای حل بحران سوریه دعوت کرده و ایران در این کنفرانس شرکت خواهد کرد.

در نامه دبیرکل سازمان ملل به وزارت خارجه اعلام شد

دعوت رسمی ایران به «ژنو 2»

امیر عبداللهیان معاون وزیر خارجه: در مذاکرات ژنو 2 شرکت می‌کنیم

دبیرکل سازمان ملل متحد اعلام کرد از ایران برای شرکت در کنفرانس ژنو 2 برای حل بحران سوریه دعوت کرده و ایران در این کنفرانس شرکت خواهد کرد.

بان کی مون گفت: در روزهای گذشته چندین بار با وزیر امور خارجه ایران صحبت کرده و ایران اعلامیه ژنو 1 را به عنوان اساس کنفرانس ژنو 2 پذیرفته و متعهد شده نقشی مثبت و سازنده در سوریه ایفا کند.

وی تصریح کرد: من اعتقاد راسخی نسبت به این امر دارم که ایران باید بخشی از حل و فصل بحران سوریه باشد.

به گفته بان کی مون، ایران در میان 10 کشوری است که به تازگی به فهرست دعوت شدگان به این کنفرانس اضافه شده است.

به جز ایران برای بحرین، استرالیا، بلژیک، مکزیک، هلند، لوکزامبورگ، یونان، کره و نیز واتیکان دعوتنامه فرستاده شده تا در کنفرانس ژنو 2 شرکت کنند.

پیش‌تر 30 کشور دیگر به این کنفرانس دعوت شده بودند. «اخضرابراهیمی» نماینده ویژه سازمان ملل در سوریه و رئیس این دوره مذاکرات ژنو نیز گفت: با نظر بان کی مون که ایران کشوری مهم است، موافقم. گفتنی است مذاکرات موسوم به «ژنو 2» فردا دوم بهمن در مونتره سوئیس برگزار خواهد شد و مذاکرات اصلی بین طرف های سوری روز جمعه در ژنو برگزار می‌شود. کنفرانس ژنو 1 حدود یک سال پیش با هدف پایان دادن به خشونت در سوریه برگزار شد که به عقیده بسیاری از کارشناسان، عدم حضور متوازن نیروهای تاثیرگذار در سوریه، علت اصلی شکست این اجلاس بود. در این کنفرانس بر تشکیل دولت انتقالی و موقت در سوریه، با توافق طرفین درگیر، تأکید شده بود.

واکنش مخالفان

پس از دعوت رسمی از ایران برای مشارکت در ژنو 2، ائتلاف مخالفان سوریه اعلام کرد مشارکت خود در ژنو 2 را به حال تعلیق درآورده است. لؤی الصافی، سخنگوی ائتلاف مخالفان سوریه اظهار داشت: اگر بان کی مون دعوت خود از ایران را برای حضور در ژنو 2 پس نگیرد یا ایران به صورت علنی موافقت خود را با معاهده ژنو 1 یک اعلام نکند، ائتلاف مخالفان سوری در ژنو 2 مشارکت نخواهد کرد. عربستان سعودی نیز در واکنش به دعوت دبیر کل سازمان ملل از ایران برای حضور در نشست ژنو 2، ایران را شایسته حضور در این نشست ندانست. ریاض ضمن تکرار اتهامات خود درباره حضور نیروهای ایرانی در سوریه اعلام کرد ایران تشکیل دولت انتقالی در سوریه را نپذیرفته است. عربستان که خود از حامیان اصلی گروه های تروریستی در سوریه به شمار می‌رود و تعداد زیادی از اتباع این کشور در قالب گروهک های تروریستی در این کشور حضور دارند تأکید کرد هر طرفی که به ژنو 2 دعوت می‌شود باید پیش شرط تشکیل دولت انتقالی در سوریه را بپذیرد.

در همین حال وزارت خارجه آمریکا اعلام کرد لازم است دعوت از ایران برای حضور در نشست ژنو 2 پس گرفته شود. جن ساکی، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در بیانیه‌ای تصریح کرد واشنگتن براین باور است دعوتنامه‌ای که بان کی مون به ایران فرستاده، مشروط بر این است که ایران به صورت علنی و شفاف اجرای معاهده ژنو 1 را تایید کند. در این بیانیه آمده است: ایران هیچ گاه به صورت علنی این امر را اعلام نکرده اما ما از دیرباز تأکید داریم که این مساله امری ضروری است. این درحالی است که سرگئی لاوروف وزیرخارجه روسیه در یک کنفرانس خبری تأکید کرد: با توجه به اینکه موضوع سوریه بر ثبات کل منطقه تاثیر گذار است، حضور ایران در حل سیاسی بحران این کشور مهم است. وی افزود: طرفه‌ای که خواهان عدم حضور ایران در کنفرانس ژنو 2 هستند با حل عادلانه بحران سوریه مخالفت دارند. لاوروف با اشاره به اینکه ائتلاف مخالفان سوری از ابتدای

بحران سوریه شروطی را برای مشارکت در کنفرانس ژنو 2 مطرح می کردند، افزود: دستور کار اصلی کنفرانس ژنو 2 باید مبارزه با گروه های تروریستی در سوریه باشد. از طرفی ویلیام هیگ وزیر خارجه انگلیس گفت: لندن از ایران می خواهد از نقش خود در ژنو 2 برای حمایت از انتقال قدرت در سوریه استفاده کند. لوران فابیوس وزیر خارجه فرانسه نیز اعلام کرد که ایران باید تشکیل دولت انتقالی در سوریه را بپذیرد.

موضع تهران

سخنگوی وزارت خارجه کشورمان درباره دعوت از ایران برای حضور در نشست ژنو 2 گفت: هیچ گونه پیش شرطی را برای حضور در ژنو 2 نمی پذیریم و بر اساس دعوت به عمل آمده ایران بدون پیش شرط در این کنفرانس شرکت می کند. مرضیه افخم اظهار داشت: ما ضمن رد هرگونه پیش شرط، از هر راهکار سیاسی برای حل بحران سوریه حمایت کرده و جزو اولین کشورهایی بوده ایم که بر گفت و گو و راه های مسالمت جویانه به عنوان تنها راه حل برای پایان دادن به بحران سوریه تأکید داشته ایم و از نظر ما کنفرانس ژنو 2 می تواند زمینه های مناسب برای برداشتن گام های موثر در این چارچوب را فراهم سازد. افخم با تأکید بر نقش و اهمیت کشورمان در کمک به یافتن راه حل بحران سوریه و دعوت به عمل آمده از ایران تصریح کرد: پیش از این نیز اعلام کرده ایم هیچ گونه پیش شرطی را برای حضور و مشارکت در ژنو 2 نمی پذیریم و بر اساس دعوت به عمل آمده ایران بدون پیش شرط در این کنفرانس شرکت می کند.

معاون وزیر خارجه کشورمان نیز تأکید کرد ایران بیانیه ژنو 1 درباره سوریه را نخواهد پذیرفت. حسین امیر عبداللہیان، معاون عربی و آفریقای وزیر امور خارجه درباره حضور ایران در اجلاس ژنو 2 گفت: ما در ژنو 1 حضور نداشتیم و ایران نقشی در تنظیم بیانیه آن نداشت و اصرار برای اعلام پذیرش بیانیه ژنو 1، غیر قابل قبول و مردود است. وی افزود: جمهوری اسلامی ایران در پاسخ به دعوت رسمی دبیرکل سازمان ملل متحد بدون هیچ پیش شرطی در ژنو 2 حضور می یابد. در همین حال خبرگزاری فارس گزارش داد که پیشتر اخباری از منابع غیررسمی منتشر شده بود که محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه احتمالاً در کنفرانس ژنو 2 شرکت می کند. وزیر امور خارجه کشورمان هم اکنون در عشق آباد ترکمنستان به سر می برد و اگر قرار بر حضور وی در کنفرانس ژنو 2 باشد احتمال آن می رود که وی از عشق آباد عازم سوییس شود. البته گفته می شود حضور ایران در این نشست به مفهوم پذیرش پیش شرط غرب برای تهران به منظور شرکت در ژنو 2 نیست.

از طرفی علی لاریجانی رئیس مجلس در ارزیابی از حضور ایران در ژنو 2 گفت: ما در ژنو 1 حضور نداشتیم و مصوبات آن را قبول نداریم لذا به هیچ وجه مفاد ژنو 1 را نمی پذیریم و کسی نباید برای ما شرط بگذارد. وی گفت: اگر شرطی برای حضور در ژنو 2 است باید برای کسانی باشد که از تروریسم حمایت کرده و در کشتار مردم سوریه دخالت دارند. لاریجانی یاد آور شد: ما از اول راه حل مشکل سوریه را سیاسی و گفت و گوی سوریه - سوری اعلام کردیم اما دیگران این راه حل منطقی را نپذیرفتند و حالا آنها برای ما شرط می گذارند که جای تعجب است. وی ادامه داد: این که گفته می شود دولت انتقالی، دو اشکال دارد: یکی سلب اختیار از مردم سوریه و ثانیاً سپردن سوریه به دست تروریست ها است. در همین حال شبکه المیادین نیز به نقل از علاءالدین بروجردی، رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس اعلام کرد ایران برای مشارکت در ژنو 2 پیش شرط پذیرش ژنو 1 را نمی پذیرد.

نظر اسد درباره ژنو 2

رئیس جمهوری سوریه با بیان اینکه دولت سوریه مرتکب هیچ گونه جنایتی نشده است، تأکید کرد: یکی از اهداف مهم کنفرانس ژنو 2 باید مبارزه با تروریسم باشد. بشار اسد افزود: نشست ژنو باید نتایج مشخص و شفاف در خصوص مبارزه با تروریسم در سوریه به دنبال داشته باشد. این مهمترین تصمیم و نتیجه این نشست می تواند باشد. هر نتیجه سیاسی که گزینه مبارزه با تروریسم را به همراه نداشته باشد، هیچ ارزشی ندارد. نشست ژنو می تواند یک عامل کمکی در روند گفت و گو میان سوری ها باشد.

وی با بیان اینکه تمامی فیلم ها و عکس ها نشان می دهد تروریست ها دست به کشتار در سوریه می زنند، افزود: فرانسه در خصوص مساله سوریه به یک کشور وابسته به قطر و عربستان تبدیل شده است. اسد هشدار داد: اگر سوریه در جنگی که علیه آن آغاز شده شکست بخورد ناآرامی تمامی خاورمیانه را در بر خواهد گرفت. از سویی نخست وزیر سوریه با بیان اینکه پارلمان کشورهای اروپایی و غربی در اعمال فشار بر کشورهای حامی تروریسم برای توقف حمایت هایشان از تروریست ها در سوریه نقش گسترده ای دارند گفت: عنوان اصلی نشست ژنو 2 باید مبارزه با تروریسم باشد. وائل الحلقی افزود: اعضای پارلمان ها، اصحاب رسانه ها و همه صاحب نظران وظیفه دارند با تروریسم و وهابی گری مبارزه کرده و برای سرنگونی آن بکوشند.

سخنگوی سابق وزارت خارجه سوریه نیز اعلام کرد نشست ژنو 2 باید به یک توافق سیاسی بینجامد که آتش بحران سوریه را

خاموش کند. جهاد مقدسي گفت: کنفرانس ژنو2 بايد براساس معاهده ژنو1 و نه اظهارات برخي طرفهاي تاثيرگذار در بحران سوریه باشد. خبر ديگر اينکه هيأت دولت سوریه امروز با هدف شرکت در نشست ژنو2 که قرار است فردا برگزار شود عازم سوييس مي‌شود. رياست اين هيأت بلند پايه را وليد المعلم، وزير خارجه سوریه برعهده دارد. عمران الزعبي وزير اطلاع رسانی سوریه، بئینه شعبان مشاور سياسي و رسانه‌اي رياست جمهوري، فيصل مقداد معاون وزير خارجه، لونا الشبل رئيس دفتر رسانه‌اي رياست جمهوري، حسام الدين آلا قائم مقام وزير خارجه، احمد عرنوس مشاور وزير خارجه و اسامه علي مدير دفتر وزير امور خارجه از ديگر اعضاي اين هيأت اعزامي هستند.

همچنين 20 خبرنگار و کارشناس جهت پوشش اخبار نشست ژنو 2 همراه هيأت سوري عازم مونتره هستند. اين درحالي است که دولت فرانسه اعلام کرد اجازه عبور هواپيماي حامل هيأت اعزامي دولت سوریه به ژنو از حريم هوايي فرانسه را نمي‌دهد. در اين حال وزير امور خارجه روسيه اعلام کرد نشست ژنو 2 نمادين خواهد بود و مذاکرات مستقيم در آينده آغاز خواهد شد. از طرفي وزير امور خارجه چين نيز تاکيد کرد وقت يافتن راه‌حل نهايي براي بحران سوریه و پايان يافتن اين بحران فرا رسيده است. وزير امور خارجه ترکيه نيز پيشنهاده داد هيأتي از سوي نيروهاي صلح سازمان ملل بر اجراي توافقهاي احتمالي نشست ژنو 2 در داخل سوریه نظارت داشته باشد و اجراي آن را تضمين کند.

داعش و جنگ با شيعيان

ابوبکر البغدادي سرکرده گروه تروريستي داعش (دولت اسلامي عراق و شام) در سخنانی از گروه‌هاي مسلح در سوریه خواست با يکديگر آشتي کنند و بر جنگ با شيعيان متمرکز شوند. وي از اين گروه‌ها خواست اختلافات خود را کنار بگذارند. البغدادي در ادامه خطاب به آمريکا گفت: جنگ نيابتي در شام چيزي را عايد شما نخواهد کرد. سخنان ابوبکر البغدادي پس از آن مطرح مي‌شود که گروه‌هاي مسلح و تروريستي در سوریه دچار اختلاف شده و با يکديگر مي‌جنگند.

از طرفي منابع سوري از کشف يک گور جمعي در روستاي قبتان الجبل شهر حلب در شمال سوریه که به دست گروه تروريستي داعش کشته شده اند خبر دادند. در خبري ديگر تروريستهاي داعش يک مسجد تاريخي را در شهر الرقه ويران کردند. آنها همچنين موسيقي و سيگار کشيدن را در الرقه در شمال سوریه ممنوع کردند. در اين حال روزنامه ديلي تلگراف نوشت: القاعده صدها شهروند انگليسي و اروپايي را در سوریه آموزش داده و از آنها مي‌خواهد براي اجراي اقدامات تروريستي به کشورهايشان بازگردند. به نوشته ديلي تلگراف، يک فراري القاعده و منابع امنيتي غربي اعلام کردند اين گروه تروريستي برخي شهروندان انگليسي را در سوریه آموزش داده و سپس آنها را ترغيب مي‌کند براي اجراي حملات در خاک انگليس، به کشورشان بازگردند.

يک فراري القاعده که پيشتر عضو داعش بوده است، در مرز ترکيه و سوریه گفت نيروهاي جديد از انگليس، اروپا و آمريکا چگونگي انفجار خودرو بمب گذاري شده يا جليقه انفجاري را آموخته و به کشورهايشان بازمي‌گردند تا دست به ترور بزنند. از سويي وزير کشور فرانسه اعلام کرد افزايش تعداد فرانسوي‌ها در ميان افراطگرايان در سوریه از جمله افراد کم‌سن و سال، باعث نگراني شده است. مانوئل والس اظهار داشت، در هفته‌هاي اخير روند سفر شبه‌نظاميان جوان به سوریه تسريع پيدا کرده و حدود 12 فرد کم‌سن و سال فرانسوي تاکنون به سوریه رفته يا درصدد رفتن به سوریه هستند. در چنين شرايطي منابع محلي ترکيه اعلام کردند پليس اين کشور سه کاميون حامل سلاح و مهمات را که عازم سوریه بود در استان "غازي‌آنتپ" توقيف کرد.

در اين حال اتحاديه اروپا از همه جنگجويان خارجي فعال در سوریه خواست از اين کشور خارج شوند و به همسايه‌هاي اين کشور هم توصيه کرد براي جلوگيري از ورود اين اتباع به سوریه، به هوش باشند. اين اتحاديه از حزب‌الله لبنان هم خواست از سوریه خارج شود. خبر ديگر اينکه «محمد رازقي» عضو جدا شده منافقين در مصاحبه با پايگاه خبري اشرف نيوز گفت بعيد مي‌داند نيروهاي منافقين براي جنگ به سوریه رفته باشند اما اين سازمان، آموزش برخي گروه‌هاي تروريستي در سوریه را بر عهده گرفته که اين آموزش‌ها شامل شيوه‌هاي انفجار، ترور و جنگ خياباني است. وي گفت: برخي سران منافقين در فرانسه و اردن با رهبران مخالفان سوریه براي کمک به ارتش آزاد سوریه و برخي گروه‌هاي تندرو سلفي ديدار داشته‌اند.